



### ضرب الاجل بانک مرکزی برای سود بانکی

بانک‌های متخلف باید حداکثر طی دو هفته آینده نسبت به اصلاح نرخ غیرمتعارف سود سپرده‌ها اقدام کنند، در صورت عدم اصلاح، با این دسته از بانک‌ها حتی تا سلب صلاحیت ارکان مدیریت آن برخورد خواهد شد. به گزارش ایسنا، فرشاد محمدپور، معاون بانک مرکزی ضمن هشدار به هیئت‌مدیره بانک‌ها در خصوص رعایت نرخ سودهای مصوب تأکید کرد: براساس نص صریح مصوبه شورای پول و اعتبار؛ عدم رعایت نرخ سود از سوی بانک‌ها جزء مصادیقی است که صلاحیت اعضای هیئت‌مدیره را زیر سوال می‌برد. او با بیان اینکه موضع بانک مرکزی در قبال نرخ سود در نظام بانکی کاملاً مشخص است، یادآور شد: بخشنامه ابلاغی در سال ۱۴۰۲ مورد تأکید بانک مرکزی است، براساس این بخشنامه حداکثر نرخ سود بانکی ۲۲/۵ درصد تعیین شده است و همه بانک‌ها ملزم به رعایت نرخ‌های سود مصوب هستند.



### دستورکار فائو برای ایران

ایران با همکاری سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد (فائو) به مرکزیت امنیت غذایی منطقه تبدیل می‌شود. به گزارش مهر، هوشنگ محمدی، معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور توسعه مدیریت و منابع انسانی با بیان اینکه ایران با همکاری سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد (فائو) به مرکزیت امنیت غذایی منطقه تبدیل می‌شود، گفت: در دیدارهای انجام‌شده با معاون دبیرکل فائو و مدیرکل مرکز توسعه روستایی یکپارچه آسیا و اقیانوسیه (سیردپ) پیشنهاد شد با توجه به تنظیم و تدوین سند امنیت غذایی دانش‌بنیان در کشور ما، جمهوری اسلامی ایران در مرکزیت امنیت غذایی کشورهای منطقه قرار گیرد. او افزود: این موضوع مورد استقبال قرار گرفت و قرار است درخواست ایران در دستور جلسات بررسی‌های فائو قرار گیرد. معاون وزیر جهاد کشاورزی تأکید کرد: اگر این اتفاق بیفتد و فائو پشتیبانی‌های لازم را انجام دهد، کشور ما می‌تواند واحدهای تولیدی امنیت غذایی کشورهای منطقه را فعال سازد.



### الزام استفاده از مولدهای اضطراری

با هدف تامین برق پایدار برای همه مشترکان در دوره اوج بار تابستان؛ مولدهای برق ادارات و بخش‌های تجاری در ساعات اوج مصرف باید در مدار باشند و بیمارستان‌ها و مراکز حساس موظف به نصب مولد برق برای شرایط اضطراری هستند. به گزارش تسنیم، مصطفی رحیمی‌مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر با اعلام این خبر، افزود: دستگاه‌های اجرایی، بانک‌ها، شهرداری‌ها و نهادهای عمومی غیردولتی نیز که دارای نیروگاه و مولدهای برق اضطراری هستند، موظفند مطابق ساعات مورد نیاز وزارت نیرو نسبت به استفاده از مولدهای خودتامین اقدام کنند. او با اشاره به الزام مجتمع‌های تجاری و فروشگاه‌های بزرگ در به کارگیری مولدهای اضطراری خودتامین در بازه زمانی ۱۲ ظهر تا ۶ بعدازظهر هر روز کاری، تأکید کرد: این مراکز ملزم به کاهش میزان برق دریافتی خود از شبکه سراسری در بازه زمانی یادشده حداقل به اندازه بازه زمانی متناظر سال گذشته هستند.



# دولت و مجلس ماشین تولید مقررات

## روزنامه هم‌میهن روند قانون‌گذاری متناقض در فضای کسب‌وکار را بررسی می‌کند



مریم رحیمی  
خبرنگار اقتصادی

محیط کسب‌وکار، زیر تیغ ماشین تولید مقررات است. در واقع، قوانینی که قانون‌گذار در این سال‌ها تصویب و اجرا کرده، بیش از آنکه به بهبود محیط کسب‌وکار منجر شود، دست‌انداز و سرعت‌گیری بر سر راه تولید بوده است. وزن تأمین مالی در میان قوانینی که در مجلس هفتم تا دهم در ۱۷ سال گذشته تصویب شده، بیش از هر موضوع دیگری است. در عین حال، بار اصلی توسعه صنعتی کشور در تصویب این قبیل قوانین، روی دوش وزارت اقتصاد و امور دارایی گذاشته شده و کمتر به وزارتخانه‌هایی نظیر صمت یا کار، راه و امور اجتماعی که هدایت بخش عمده‌ای از صنایع را برعهده دارند یا حجم عظیمی از شرکت‌ها را در تملک دارند توجه شده است و عطش واحدهای تولیدی به جذب سرمایه، گلوگاه جدی برای توسعه صنعتی بوده است. به نظر می‌رسد که قانون‌گذاران، اثرات بلندمدت قوانین و ثبات آن‌ها را کمتر مورد توجه قرار می‌دهند. از همین رو دولت و مجلس طی ادوار مختلف تبدیل به ماشین تولید قوانینی شده که محیط کسب‌وکار را زیر تیغ می‌کشاند؛ آن هم قوانینی که گاهی با یکدیگر متناقض بوده و در عین حال، کیفی و پایدار هم نیستند. از سوی دیگر مجلس به‌جای اینکه در خلق و اصلاح قوانین نوآور باشد، همان مسیری را که در سال‌های دور طی کرده ادامه می‌دهد و تکیه‌گاه نادرستی را در بُعد اقتصادی برای کشور در نظر می‌گیرد.

گزارش رسمی مرکز پژوهش‌های مجلس نیز این موضوع را تأیید می‌کند. براساس مطالعات مرکز پژوهش‌های مجلس، پنج مانع اجرای قوانین بهبود محیط کسب‌وکار، «تورم مقررات»، «عدم اجرای قوانین»، «فقدان متولی مشخص برای اجرای قوانین»، «نداشتن

**در چهار دوره  
مجلس، مجموعاً  
۵۴۷ قالب ۳۸ قانون با  
محتوای حمایت  
از سرمایه‌گذاری  
و تولید به تصویب  
رسیده است. بخش  
زیادی از این قوانین،  
در قانون پنج‌ساله  
برنامه ششم توسعه  
تیین شده است.  
احکام حمایت از  
سرمایه‌گذاری و  
تولید، حدود ۳۰ درصد  
از مجموع احکام بوده‌اند و  
۷۰ درصد از احکام،  
حمایتی و ناظر بر  
تولید و کسب و کار  
در ۶ قانون مقرر  
شده‌اند**

زمان‌بندی و «عدم اعطای مهلت اجرا به دستگاه‌ها» و در نهایت «اعطای حمایت بدون اولویت‌بندی» هستند. تورم قوانین در قانون برنامه توسعه هم محسوس است؛ به طوری که برخی مفاد قانونی مصوب، مفادی مشابه و بعضاً تکراری هستند که بود یا نبود بسیاری از آنها تغییر ملموسی در نظام حقوقی ایجاد نمی‌کند؛ زیرا حاوی عباراتی کلی، مبهم و بیشتر شبیه به سیاست هستند و جنبه قانونی ندارند و تنها ۶ قانون از میان مجموعه قوانین مصوب، راهبردهایی برای توسعه صنعتی کشور هستند. در چهار دوره مجلس، مجموعاً ۵۴۷ تکلیف در قالب ۳۸ قانون با محتوای حمایت از سرمایه‌گذاری و تولید به تصویب رسیده است. بخش زیادی از این قوانین، در قانون پنج‌ساله برنامه ششم توسعه تبیین شده است. احکام حمایت از سرمایه‌گذاری و تولید، حدود ۳۰ درصد از مجموع احکام بوده‌اند و ۷۰ درصد از احکام، حمایتی و ناظر بر تولید و کسب‌وکار در ۶ قانون مقرر شده‌اند. این ۶ قانون عبارت از: «قانون برنامه پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی»، «قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور»، «قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی»، «قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و

حمایت از کالای ایرانی»، «قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار» و «قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور» هستند. فقدان نظرات بر حسن اجرای این ۶ قانون، بیش از قانون‌گذاری‌های جدید و تکراری، موجب توسعه صنعتی کشور است. در عین حال، کثرت قوانینی که در بخش صنعت و معدن تدوین شده‌اند، موضوعی است که باعث شده مجلس بیش از ۲۴۵ قانون منسوخ را که تا ۱۰۰ سال قدمت داشتند، ملغی کند.

مشکلاتی همچون تامین نقدینگی و سرمایه در گردش که با ارائه قوانین ایجابی و بازدارنده به‌راحتی رفع و رجوع می‌شوند، اصلی‌ترین معضل چند سال اخیر صنعت کشور است. عدم پرداخت به‌موقع مطالبه پیمانکاران از سوی شرکت‌ها و سازمان‌های دولتی، ناشی از خلأ قانونی است که به نفع کارگزاران و پیمانکاران گامی برنداشته است. از سوی دیگر، شیوه نادرست سیاست‌گذاری صنعتی کشور به یک معضل تبدیل شده است. دولت‌ها هم به جای تسهیل شرایط تولید، با احیای واحدهایی که توان ادامه فعالیت بدون کمک رانت و تزریق نقدینگی را ندارند، دور باطلی را طی می‌کنند. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که مجلس می‌تواند با وضع قوانین بازدارنده، مانع اشتباهات دولت شود.

هم در تعیین این محدودیت‌ها دخیل است اما به هر حال این محدودیت‌ها باعث می‌شود سرمایه‌گذاران نتوانند در برخی فعالیت‌ها شروع به کار کنند.

«دولت چه اقداماتی برای رفع این مسئله انجام داده است؟»

قانون تسهیل صدور مجوز کسب و کار، با این موضوع که توضیح دادم مواجه است. دولت برای رفع این مشکل در وزارت صمت با آقای سیاح از وزرات اقتصاد تعامل دارد. ما توضیح دادیم که با توجه به قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار نباید مانعی برای صدور مجوز کسب و کارها وجود داشته باشد اما قانون محدودیت‌های ماده ۷۰ قوانین بازدارنده ایجاد می‌کند. هر دو مورد هم قانون و لازم‌الاجرا هستند. هیچ پاسخی هنوز به ما نرسیده است.

نکته دیگر اینکه ما برای قوانین ضد و نقیض، استفساریه گرفتیم. مثلاً قانون تشویق سرمایه‌گذار خارجی که ماده ۲۱ است به سرمایه‌گذار خارجی اجازه می‌دهد دارایی و سرمایه خود را به کشور وارد کند و اصلاً توضیح نداده است که این سرمایه حتماً باید ساخت داخل باشد اما قانون ساخت داخلی که در سال ۱۳۹۸ تصویب شد از

هرمز سلیمانی معاون دفتر محیط کسب‌وکار وزارت صنعت، معدن و تجارت:

## قوانین باید یکسو شوند



هرمز سلیمانی، معاون دفتر محیط کسب‌وکار وزارت صنعت، معدن و تجارت توضیح می‌دهد که قوانین ضد و نقیض در کشور منجر به ایجاد ابهام در دستگاه‌های اجرایی می‌شود اما در این سال‌ها تلاش شده برخی از این قوانین برداشته شوند و کلیت یکسو باشد. سلیمانی می‌گوید: قانونگذار باید این مسائل را با یکدیگر مقایسه کند و توضیح دهد کدام کار منطقی‌تر و درست‌تر است و براساس آن قانون‌گذاری کند.

«بسیاری از فعالان اقتصادی معتقدند که قوانین کسب و کارها در موارد زیادی ضد و نقیض هستند. آیا این مسئله تا به امروز رفع شده است؟»

آقای سیاح در وزارت اقتصاد سعی کرده‌اند قوانین

نگاه  
مسئول